AMERICANA DE COMERCIO AMEXCO CIA. LTDA.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

BASES DE ELABORACION: Los estados financieros estin preparados de acuerdo con
Normas Internacionales de Informacion Financiera para Pequefias y Medianas Entidades
(NIIF para PYMES) y Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). La informacién se
presenta en moneda Ddlares de los Estados Unidos de Norteamérica. (USD $).

POLITICAS GENERALES
Comprensibilidad
Relevancia

Materialidad

Fiabilidad

Comparabilidad

La informacién proporcionada en los estados financieros debe presentarse en un lenguaje
comprensible para el usuario, debe ser relevante, ya que depende ésta la toma de decisiones
a nivel gerencial y ejecutivo. La informacion es material si su omision o presentacion puede
influir en las decisiones econdmicas que los usuarios tomen a partir de los estados
financieros. La informacién es fiable cuando estd libre de error significativo y sesgo, y
representa fielmente lo que pretende representar o puede esperarse razonablemente que
represente. Los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de una
entidad a lo largo del tiempo, para identificar las tendencias de su situacion financiera y su
rendimiento financiero. (Seccion 2 parrafo 4 al 11 NIIF Pymes).

BASE CONTABLE DE ACUMULACION O DEVENGO

La empresa elaborard sus estados financieros excepto en lo relacionado con la informacién
sobre flujos de efectivo, utilizando la base contable de acumulacién o devengo, en la que las
partidas se reconocerdn como activos, pasivos, patrimonio, ingresos o gastos, cuando
satisfagan las definiciones y los criterios de reconocimiento para las mismas. (Seccién 2
Pérrafo 36 NIIF Pymes).



COMPENSACION

No es permitido compensar activos y pasivos o ingresos y gastos a menos que se requiera o
se permita en virtud de la norma (Seccidn 2 Parrafo 52 NIIF Pymes).

HIPOTESIS DE NEGOCIO EN MARCHA

La empresa preparard los estados financieros segun la capacidad que tenga la entidad para
continuar en funcionamiento a menos que la gerencia tenga la intencion de liquidarla o de
hacer cesar sus operaciones. (Seccion 3 Parrafo 8 NIIF Pymes).

UNIFORMIDAD DE LA PRESENTACION

La empresa mantendra presentacion y clasificacion de las partidas en los estados financieros
de un periodo a otro. (Secciéon 3 Parrafo 11 NII'Y Pymes).

INFORMACION COMPARATIVA

A menos que esta NIIF permita o requiera otra cosa, una entidad revelard informacion
comparativa respecto del periodo comparable anterior para todos los importes presentados
en los estados financieros del periodo corriente, incluird también informacién comparativa
para la informacion de tipo descriptivo y narrativo, cuando esto sea relevante para la
comprension de los estados financieros del periodo corriente. (Seccidon 3 Parrafo 14 NIIF
Pymes).

NOTA #1
Bancos, disponible $ 625.304.27
NOTA # 2 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES $ 152.510.45

Valor correspondiente a cuentas por cobrar pendientes de cobro al 31 de diciembre de
2019, no existe morosidad siendo mas bien sana la cartera.

Provision Cuentas Incobrables $ (1001.59)
Otras cuentas por cobrar Locales $ 1880.69
NOTA # 3 INVENTARIO DE MERCADERIAS §$ 33.698.41

Valor correspondiente a inventario de mercaderias, medido a su costo de adquisicion el
mismo que incluye: costo de importacion y costos atribuibles: Ref. Seccién 13 P. 13.6 Niif
Pymes.

NOTA # 4 CREDITO TRIBUTARIO RETENCIONES EN LA FUENTE

$ 13.025.67 corresponde a valores retenidos por clientes.

2



$ 5.449.58 corresponde a valores pagados como ISD.

NOTA # 5 PROVEEDORES NACIONALES

Saldo $ 71.539.64

NOTA # 6 PROVEEDORES DEL EXTERIOR

Saldo $ 54.644.76

NOTA # 7 OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA
Impuesto renta del ejercicio $ 2.890.84

NOTA # 8 PRESTAMOS DE SOCIOS

Saldo $ 49.120.07

NOTA # 9 PATRIMONIO

Conformado por las siguientes cuentas:

Capital Pagado Rondén 400,00
Resultados Acum.

Adopcion NITF 2394.00
Reserva Legal 1714.72
Reserva de Capital 1376.74
Utilidades Acumuladas 641.280.39
Pérdida del ejercicio 20.256.44

NOTA # 10 INGRESOS

Por un valor de $ 423.945.21

Corresponden a ventas efectuadas a clientes.
NOTA # 11 COSTO DE VENTAS

Por un valor de $ 270.204.59

NOTA # 12 GASTOS DE PERSONAL



Sueldo Basico

Aporte Patronal IESS
Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto Sueldo
Fondos de Reserva
Servicios Ocasionales
Vacaciones
Bonificaciones

NOTA # 13 GASTOS DE ADMINISTRACION

Telecomunicaciones
Energia Eléctrica

Mantenimiento Edificio
Mantenimiento
Vehiculos

Mantenimiento Oficinas
Servicio de Internet

Gastos de Gestion
Impuestos y Tasas
Fiscales

Misceléneos

Seguridad y Vigilancia
Servicio de Transporte
Honorarios

Cuotas y Contribuciones
Gastos Legales
Muestras

Suministros de Oficina
Combustibles

Servicio de Limpieza
Expensas de Condominio
Gastos de Viaje
Suministros y Materiales
Gastos Bancarios

Gastos no Deducibles

Total

Total

4.819,68
632,08
401,74
393,96
401,64
200,00
167,30

6.309,14

13.325,54

1.547,99
1.310,50
6.769,78

2.159,03
1.604,80
2.871,00
31.849,96

23.560,47
1.157,02
977,24
2.862,23
3.847,32
2.111,57
34.875,00
51,78
1.344,64
1.556,42
710,00
441,95
32.203,25
442,28
1.985,70
4.431,59

79.569,91




PERDIDA DEL EJERCICIO $ 20.256.44

Mario Yela
CONTADOR

QUITO JUNIO 2020



