

AMERICANA DE COMERCIO AMEXCO CIA. LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

BASES DE ELABORACION: Los estados financieros están preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES) y Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). La información se presenta en moneda Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. (USD \$).

POLITICAS GENERALES

Comprendibilidad

Relevancia

Materialidad

Fiabilidad

Comparabilidad

La información proporcionada en los estados financieros debe presentarse en un lenguaje comprensible para el usuario, debe ser relevante, ya que depende ésta la toma de decisiones a nivel gerencial y ejecutivo. La información es material si su omisión o presentación puede influir en las decisiones económicas que los usuarios tomen a partir de los estados financieros. La información es fiable cuando está libre de error significativo y sesgo, y representa fielmente lo que pretende representar o puede esperarse razonablemente que represente. Los usuarios deben ser capaces de comparar los estados financieros de una entidad a lo largo del tiempo, para identificar las tendencias de su situación financiera y su rendimiento financiero. (Sección 2 párrafo 4 al 11 NIIF Pymes).

BASE CONTABLE DE ACUMULACION O DEVENGO

La empresa elaborará sus estados financieros excepto en lo relacionado con la información sobre flujos de efectivo, utilizando la base contable de acumulación o devengo, en la que las partidas se reconocerán como activos, pasivos, patrimonio, ingresos o gastos, cuando satisfagan las definiciones y los criterios de reconocimiento para las mismas. (Sección 2 Párrafo 36 NIIF Pymes).

COMPENSACION

No es permitido compensar activos y pasivos o ingresos y gastos a menos que se requiera o se permita en virtud de la norma (Sección 2 Párrafo 52 NIIF Pymes).

HIPOTESIS DE NEGOCIO EN MARCHA

La empresa preparará los estados financieros según la capacidad que tenga la entidad para continuar en funcionamiento a menos que la gerencia tenga la intención de liquidarla o de hacer cesar sus operaciones. (Sección 3 Párrafo 8 NIIF Pymes).

UNIFORMIDAD DE LA PRESENTACION

La empresa mantendrá presentación y clasificación de las partidas en los estados financieros de un período a otro. (Sección 3 Párrafo 11 NIIF Pymes).

INFORMACION COMPARATIVA

A menos que esta NIIF permita o requiera otra cosa, una entidad revelará información comparativa respecto del período comparable anterior para todos los importes presentados en los estados financieros del período corriente, incluirá también información comparativa para la información de tipo descriptivo y narrativo, cuando esto sea relevante para la comprensión de los estados financieros del período corriente. (Sección 3 Párrafo 14 NIIF Pymes).

NOTA # 1

Bancos, disponible \$ 625.304.27

NOTA # 2 CUENTAS POR COBRAR CLIENTES \$ 152.510.45

Valor correspondiente a cuentas por cobrar pendientes de cobro al 31 de diciembre de 2019, no existe morosidad siendo más bien sana la cartera.

Provisión Cuentas Incobrables \$ (1001.59)

Otras cuentas por cobrar Locales \$ 1880.69

NOTA # 3 INVENTARIO DE MERCADERIAS \$ 33.698.41

Valor correspondiente a inventario de mercaderías, medido a su costo de adquisición el mismo que incluye: costo de importación y costos atribuibles: Ref. Sección 13 P. 13.6 Niif Pymes.

NOTA # 4 CREDITO TRIBUTARIO RETENCIONES EN LA FUENTE

\$ 13.025.67 corresponde a valores retenidos por clientes.

\$ 5.449.58 corresponde a valores pagados como ISD.

NOTA # 5 PROVEEDORES NACIONALES

Saldo \$ 71.539.64

NOTA # 6 PROVEEDORES DEL EXTERIOR

Saldo \$ 54.644.76

NOTA # 7 OBLIGACIONES CON LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Impuesto renta del ejercicio \$ 2.890.84

NOTA # 8 PRESTAMOS DE SOCIOS

Saldo \$ 49.120.07

NOTA # 9 PATRIMONIO

Conformado por las siguientes cuentas:

Capital Pagado Rondón	400,00
Resultados Acum.	
Adopción NIIF	2394.00
Reserva Legal	1714.72
Reserva de Capital	1376.74
Utilidades Acumuladas	641.280.39
Pérdida del ejercicio	20.256.44

NOTA # 10 INGRESOS

Por un valor de \$ 423.945.21

Corresponden a ventas efectuadas a clientes.

NOTA # 11 COSTO DE VENTAS

Por un valor de \$ 270.204.59

NOTA # 12 GASTOS DE PERSONAL

Sueldo Básico	4.819,68
Aporte Patronal IESS	632,08
Décimo Tercer Sueldo	401,74
Décimo Cuarto Sueldo	393,96
Fondos de Reserva	401,64
Servicios Ocasionales	200,00
Vacaciones	167,30
Bonificaciones	6.309,14
Total	<u>13.325,54</u>

NOTA # 13 GASTOS DE ADMINISTRACION

Telecomunicaciones	1.547,99
Energía Eléctrica	1.310,50
Mantenimiento Edificio	6.769,78
Mantenimiento	
Vehículos	2.159,03
Mantenimiento Oficinas	1.604,80
Servicio de Internet	2.871,00
Gastos de Gestión	31.849,96
Impuestos y Tasas	
Fiscales	23.560,47
Misceláneos	1.157,02
Seguridad y Vigilancia	977,24
Servicio de Transporte	2.862,23
Honorarios	3.847,32
Cuotas y Contribuciones	2.111,57
Gastos Legales	34.875,00
Muestras	51,78
Suministros de Oficina	1.344,64
Combustibles	1.556,42
Servicio de Limpieza	710,00
Expensas de Condominio	441,95
Gastos de Viaje	32.203,25
Suministros y Materiales	442,28
Gastos Bancarios	1.985,70
Gastos no Deducibles	4.431,59
Total	<u>79.569,91</u>

PERDIDA DEL EJERCICIO \$ 20.256.44



Mario Yela

CONTADOR

QUITO JUNIO 2020